2

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии Администрации городского округа
"Город Архангельск" по урегулированию конфликта интересов
в отношении руководителей муниципальных учреждений городского округа "Город Архангельск" и муниципальных унитарных предприятий
городского округа "Город Архангельск"

1 октября 2025 года	 	             		          					   № 5

г. Архангельск

Председательствующий – Мащалгин Александр Павлович, заместитель руководителя аппарата Администрации городского округа "Город Архангельск"

Секретарь – Богданова Наталья Александровна, главный специалист отдела муниципальной службы департамента муниципальной службы и кадров Администрации городского округа "Город Архангельск"

	Мосеев Александр Евгеньевич

	-
	директор департамента муниципальной службы и кадров Администрации городского округа "Город Архангельск"

	Доценко Наталья Анатольевна

	-
	заместитель начальника управления правового обеспечения организационной, кадровой работы и социальной сферы муниципально-правового департамента Администрации городского округа "Город Архангельск"

	Парыгина Жанна Валерьевна
	-
	начальник отдела муниципальной службы департамента муниципальной службы и кадров Администрации городского округа "Город Архангельск"

ПОВЕСТКА ДНЯ:

         1. Рассмотрение поступивших уведомлений руководителей муниципальных учреждений, находящихся в ведении департамента образования Администрации городского округа "Город Архангельск", о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

Перед проведением заседания комиссии один из членов комиссии уведомил
 о личной заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов,
при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания комиссии, связанного с поступившим уведомлением директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения городского округа "Город Архангельск", где  сын члена комиссии осуществляет трудовую деятельность в должности учителя.

1. СЛУШАЛИ:
Мосеев А.Е. ознакомил с уведомлениями руководителей муниципальных учреждений, находящихся в ведении департамента образования Администрации городского округа "Город Архангельск", о возникновении личной заинтересованности при исполнении ими должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов:
Рассмотрены уведомления 9 руководителей муниципальных учреждений городского округа "Город Архангельск" (образовательных учреждений
и дошкольных образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования).
По результатам рассмотрения представленных документов не выявлено получение родственниками руководителей учреждений  каких-либо неправомерных финансовых преимуществ, незаконных доходов, выгод имущественного характера, дополнительных привилегий в результате действий этих руководителей.
Тем не менее, руководители учреждений в рассматриваемой ситуации обладают фактическими полномочиями для реализации личной заинтересованности, а именно как работодатели вправе осуществлять в отношении родственников определенные административно-распорядительные функции,
а также принимать различные управленческие решения (вопросы о премировании, выплатах компенсационного характера, предоставлении отпусков, учет рабочего времени, работа в выходные и праздничные дни, направление в командировки, привлечение (не привлечение) к дисциплинарной ответственности), давать поручения или оказывать иное влияние на подчиненных им сотрудников.
Указанные должностные функции руководителей учреждений, которые они выполняют самостоятельно на принципах единоначалия, способствуют возникновению у них личной заинтересованности, которая может привести
к конфликту интересов, несмотря на отсутствие неправомерных действий
со стороны руководителей учреждений в отношении их родственников в настоящий момент.
Комиссией рекомендовано работодателю руководителей учреждений:
1. Принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов путем отстранения руководителей учреждений от участия в обсуждении и процессе принятия решений по вопросам, которые находятся или могут оказаться под влиянием конфликта интересов;
2. Ежегодно проводить контроль трудовых отношений руководителей учреждений с их родственниками, в том числе по вопросам финансовых выплат,
с целью отслеживания возможных изменений в характере таких отношений.
Голосовали: "за" - единогласно.

	Председательствующий:

	А.П. Мащалгин

	Члены комиссии:

	А.Е. Мосеев

	Н.А. Доценко

	Ж.В. Парыгина

Секретарь

	Н.А. Богданова

[bookmark: _GoBack]